**C** Paulus Aegineta autor grauissimus, spondet, Galeni autoritate motus, rubrica armenica potam drach. una summopere in peste prodeesse, & hyeme theriacam par modo ex uiperis cōpositam. Qua ratione Galenus usus est maxima in pestilētia, quae omnibus bībētibus qui curabiles erant, salutaris fuit. Sed eō peruenit audacia, & non solum priora immutarunt, sed etiā aliquid addiderunt. Miror tamen de bo lo armeno, quod cum Galenus dicat citrīnū, ille uero quo utimur rubrū appareat.

De saliuia hominis, de lapide uesicæ & stercore humano, canino, lupino

& gallinaceo. HISTORIA TERTIA.

**D**E CIMO simpliciti, capite decimo, ita scripsit Galenus: Tota substantia uel maxime aduersa est saliuia bestijs hominem interficiens, ceu ali cubi etiam Nicander poëta refert. Pollicitus autem mihi quidā incantationem sese ostensurum, quae scorpions interficeret: ubi illam semet dixisset, in scorpiū expuit, inde rursum eam obmurmurans iterum scorpiū con spuit; ac ubi tertio dixisset, atq; expuisset, mortuus est scorpius. At postea ego abs que incantatione à sola saliuia occisum uidi scorpiū, idq; celeriter à saliuia elurientium, aut sitientium; tarde autem ab illis qui cibo potuq; fuerant impleti: in alijs autem proportione. Nascit̄ etiam lapis in uesica, de quo scripsere quidā quod lapides uesicæ cōminurat. Atq; hoc quidem falsum est experientia iudicatum. Cæterum an renū lapides frangat, omnino experti nō sumus, cum suppeterent alia ad hoc symptoma probata medicamina. Sed differam nunc de stercore canino, quo uti assidue cōsueuit præceptorum nostrorum quidam, sola ossa cani edenda exhibens duobus continuo diebus, ex quibus durū candidū ac minime foetens stercus proueniebat. Hoc igitur acceptū desiccabat, ut cum postea usus esset, facile ad leuorē posset redigi. Vt tebatur eo ad anginā, & dysenteriā, et summe inueterata hulcera. Ad anginā quidē, ijs admiscens quae alioqui huic affectui cōgruebant. Ad dysenteriā, lacti illi immiscens, cui decocto calculos uocatos κάλυκες ignitos iniūci ante posuimus; aut ut ego postea ob parabilitatē ad ferrum cōfugi, id candens lacti probe decocto iniūciēs. Cæterū medicus ille stercus caninū lacti, in quo extincti erant calculi marini, clām iniūciebat, & id solū generosissimos quoq; discipulos docebat. In his ergo duobus multū expertus sum stercus caninū, ceu medicamentū mirabile, sicut & in hulceribus extreme malignis. Cæterū humani stercoris hoc habeo experimentum. Assidue quidā à phlegmonis ad guttur existentibus uexabat, adeo uehementer ut suffocationis subiret periculū, & sanè ob hoc periculū sanguinem mittere co gebatur. In hunc cum forte quis incidisset, pollicitus est se præbiturū medicamentū experimentū, & se uocari si quando rursus aliqua in parte gutturis emicuisse phlegmone, ante sanguinis missiōne præcepit. Itaq; uocatus, medicamento illito statim hominē curauit. Vt autē iterū profecit, nō in ipso tantum, sed & in alijs qui similiter erant affecti, rogabat is qui assidue periclitabat, data mercede ut se medicamentum illud doceret. Erat em̄ ille & locuples, & in pecunia sumptu liberalis. Porro ubi conuentū esset de precio, is qui uendebat: Hoc medicamentū, inquit, per antipathēan quandā utilitatē obtinet. Esse autē eam antipathēan, ut qui curat̄ nesciat unde conficiatur. Iussit itaq; alium daret qui pro ipso disceret, quiq; iure iurando reciperet, se nulli eius factū copiā, priusq; ipse qui dedisset, foret defunctus. Itaq; à morte eius qui indicarat, nō tantū ille suum hominem, sed & alios sanabat, & mihi ne petenti quidem medicamenti exemplum uolens ac lubens obtulit. Erat autē stercus pueri siccū cū melle Attico ad leuorē tritū. Vicitabat autē puer, cuius stercus accepturus erat, ut ipse qui medicamentū dederat ostendit, lupinis, illis uidelicet qui ex more edisolent cum pane bene cocto in cibano, modicū salem & fermentum habente. Præbebat

**A** Præbebat autem bibendū uinum uetus; atq; hæc omnia in mediocrī quātitate, modo ut perfecē ea puer posset concoquere. Itaq; cum primo die eo uictu esset usus, postero tamen die nondū stercus capiebat, sed in eo quoq; die rursum eodē alebat uictu, ac tertio demū sumebat, ac postea refacto utebatur, similiter ut stercore cani no. Dicebat autem illum qui docuerat, fugitātē alios cibos ob fœtorem, prætulisse lupinos: se se uero, experimēti gratia, carnes gallinaceas aut perdicū ex aqua, aut tenui iure bene coctas persepe exhibuisse, & medicamentū nihilo minus operatū. At lupinū stercus quidā colicis potandū dabat, nō tantū in ipsis paroxysmis, sed etiā in interuallis, si quidem phlegmone uacarent. Quorum ego quosdam uidī nō amplius inuadī: & qui erant inuasi, non amplius id grauiter passos, sed nec post pauca tēporis. Accipiebat aut ille albidius potius stercus, quale ubi ossa ederint solent excernere. Verū illud etiā in eo mirabar, quod uel suspensum euidenter aliquoties iuuiisset. Itaq; hic stercus capiebat quod nō decidisset in terram. Vt plurimū autem ex uino albo consistentiæ tenuis bibendum præbebat, interim uero etiam ex aqua. Porrò cum cōspexissem illum in Mysia medicū gallinaceo utentē stercore in eis qui ab esu fungorū suffocabant, & ipse quoq; sum usus in quibusdā urbem inhabitati bus, qui & ipsi fungos esitarāt, ipsum uidelicet ad leuorē contritū tribus quatuor ueoxycrati aut oxymelitis inspergēs cyathis, & palām adiuti sunt, idq; celeriter. Nam qui prefocaban̄ paulo post uomebant pituitosum humorem omnino crassissimū, & exinde plane liberati sunt symptomate. Est autem hoc stercus columbino minus calidum. Cæterū Mysius ille medicus daba etiam bibendum stercus gallinaceum ijs qui diutino coli dolore fuissent uexati, ex œnomelite; si hoc non aderat, ex acetō aut uino aqua diluto.

**B** De proprietate echidnarū & uiperarum in cura elephantiasī, id est cancri uniuersalis, quem corrupto uocadulo lepram Arabes nominauerunt. HISTORIA IIII

**P**VD Galenum in libro xi. de simplici medicina, primo capite, sic scriptū uulgō legitur: Viperarū carnes palām uidere est excalfacientes & desiccantes, ubi condiuntur ceu anguillæ, nempe oleo, sale, anetho, porro, & aqua, seruato nimirum modo. Quod autē totum corpus per cutem euācuent, discere tibi liceat uel ex ijs quæ ego iuuenis etiamnū in Asia nostra sum expertus: quæ singulatim deinceps narrabo. Homo quidā morbo quem elephantia cognominant, laborans, aliquousq; cum sodalibus cōuersabatur, donec ex ipsius consuetudine cōuersationēq; quidā nostrū morbi inficerentur cōtagione, & ille iam odoratū grauis, ac foedus redderetur aspectu. Cōstructo igitur illi tugurio proxime uicum in iugo collis propter fontem, illī hominē collocant, tantū illi quotidie ciborum ferentes, quod uitæ sustinenda fatis foret. Cæterū ad Canis exortū, cum forte messoribus haud procul inde metentibus uinū esset allatū in fictili saneq; fragrans: is quidē qui attulerat, deposito illo prope messores, abiit: uerū ubi eius bibendi aduenisset tēpus, sublato fictili adolescens, ut pro more impleto craterē, cōpetente aqua uinum temperaret, in cratera uinū effundit, & una excidit uipera mortua. Qua re attoniti messores, ueriti ne quod, si eibisissent, inde sibi malū eueniret, suam quidem fistim aquę potione sedare maluerūt: cæterum cum illinc discederent, præhumanitate uidelicet ac misericordia homini illi elephantī obnoxio uinū largiuntur, rati expēdire illi potius mori, quam uiuere in ea miseria. At ille ubi bibisset, admirandum in modum sanitati restitutus est. Nam tuberosum illud omne cutis totius nō aliter q; animaliū à testis mollitie nuncupatorū malacostracōn, tegmen decidit. Quod autē reliquum erat, molle admodū apparuit, instar cutis cancerorū & locustarū (carabos Exemplum Græci uocant) ubi extima testa fuerit detracta. Alterū quoq; eiusmodi nō dissū secundum.

SYMPH. CAMPE GII IN GALENI

C milii casu in Mysia Asia, non procul ab urbe nostra accidit. Vir quidam elephanto laborans profectus est ad aquarum sponte nascentium usum, sperans inde non nihil se comedere adeptur. Erat illi scortum mancipium, iuuenula sane formosa, cōpluribus amatoribus ambita. Profectis igitur illis, in aedibus, quibus uicinus erat locus squalidus, & uioperarum plenus, forte fortuna ex illis una in urceum uini incidit negligentius posuit: extinctaque est. Ac scortum quidem in lucro id reputas quod fors euenisset, hero id uini propinat, atque ille ebilit: ceterum exinde ad eum modum quo ille qui degebat in tugurio, persanatus est.

**Tertium.** Porro tertium quoque annexata quod ex nostra profectum est imitatio. Cum quidam hoc morbo egrotaret, animo magis quam uulnus philosophico, & contemptore mortis, oppidum quam grauiter ferebat, satiusque dicebat mortem semel perpetui, quam uitam uiuere tam miserabile. Itaque illi quae superioribus duobus accidissent indicio. Erat autem ipse auguriorum peritus, & amico utebatur mirifice hanc disciplinam tractante. Itaque ubi ad augurium cum illo cōsedisset, persuasus est, ut que per experientiam essent cognita, ipse imitaretur: atque epoto uino quod sic erat ueneno infectum,

**Quartum.** leprosus factus est: ac postea lepram eius nos cōsuetis remedij sanauimus. Quar tus preterea uiuas capere uioperas arte instituit. Sed illius in illo morbitantum erant principia: itaque cura studiumque nobis fuit, ut illum quācelerrime sanitati redderemus: quo circa misso sanguine, atraque bile medicamento detracta, uioperis quas capiebat utiuissimus, praeparatis in olla anguillarum in modum. Atque hic ita sanatus est, euapora

**Quintum.** to per cutem affectu. Postremo & alius uir quidam opulentus, non nostras ille quidem, sed ex media Thracia, Pergamum aduenit, admonitus somnio: ubi iubente deo per insomniū, ut quotidie medicamentum biberet, quod consecutum est ex uioperis, forisque corpus inungeret, non multos post dies morbus in lepram abiit, rursumque & hoc pa-

**D** thos quibus deus præcipiebat medicamentis curatū est. Sanè uioperarū caro adeo ingentē obtinet desiccandi facultatē, ut quidam qui eam edere, uehementissima cruciatu sunt siti: ac proinde illas dipsadas cognominant. Sunt autem qui dicant demorsos à uioperis satiarī non posse potādo, sed dirumpi citius, quam siti liberari. Quocirca eos qui Romæ uioperas uenantur, quos Marsos nuncupant, percōtatus sum, ecquid haberent signi quo genus utruncque uioperarum discernerent. At illi prorsum negabunt ullum esse genus uioperarū dipsadum, uerum eas quae iuxta mare atque in locis degunt false dinem multam habentibus, carnem obtinere falsam: ac proinde in Libya talium ingentem esse prouentum: in Italia uero propter regionis humiditatē non inueniri.

CAMP E G I V S.

**Theriaca.** Interpres Galeni pro echidnis uioperas posuit, unde & theriace nūcupata: Sic enim scribendū & pronunciandū est, theresque non tyri legendū. Est autem theriace nobile illud ac celebratum medicamentum ex eo dicta, quod medetur morsibus uioperarū, auxiliaturque cōtra uenena bestiarū, uel quod ex carnibus uioperarū cōficitur. Quod

& ipse Galenus euidenter ostendit, docens theriacas cōpositionem. Siquidem à capite & à cauda uioperæ quaterni digiti amputantur, membrana detrahitur, & una cum adipe intestina quoque eximuntur, reliquum corpus in aqua dulci cum sale & anetho coquitur, mox pane similaginis purgatissime cōmixto in umbra seruantur, suntque trochisci medico effectu ad plura malorum genera mirabiles. Estque hoc pharmacū, ut Græci uocat, auxiliorū saluberrimū malorumque discussiuū. Plin. uero nec id omisit.

**Cap. 4.** Quid enim ab illo omissum est: qui, quod Galenus ceteraque medici trochiscos vocat, ipse pastillos appellat. Cuius uerba ex libro undetrigesimo subiecta, que sunt haec: Fiunt & ex uipera pastilli, qui theriaci uocantur, quaternis digitis utrinque amputatis, exceptisque interaneis & liuore spinæ adhærente, reliquo corpore in patina ex aqua & anetho discocto, spinisque exemptis, & addita similagine, atque sic in umbra siccatis pastillis, quibus ad multa medicamenta utuntur. Idem alibi tradit quosdam uioperis

**A** peris uti in cibis, quas quatuor digitorū mensura utrīcū p̄c̄sa, exemptisq; interā neis discoquunt in aqua aut oleo, sale & anetho. Antonius Musa Augusti Cæsaris medicus, cū incidiscent insanabilita hulcera uioperas edendas dabat, miraq; celeritate persanabat. Tyrus, quatenus loquimur de animali, nec græca nec latina dictio est, *Tyrus.* uerum generali uocabulo sara nominatur.

Quod cancri, morsibus rabidorū canum remedio sint. HISTORIA V

**A**LE NV S libro xi. capite xxvij. de simplici medicina ita scribit: Cinis au tem fluuiatilium cancrorū similiter prædictis exicatorius est, substātiae tamen proprietate mirabilis est eius in ijs qui à rabiente cane sunt mor si, effectus, isq; tum solius, tum cum gentiana & thure multò præstan tor. Thuri sanè partem esse unam oportet, quinque autem gentianæ, porrò can crorum decem. Etraro equidem aliter illis usit nos sumus usi, cæterū ad eum modū plerunq; quo Aeschrion Empiricus ille, medicamentorū peritisimus senex, conci uis ac p̄cepto meus. Patella erat æris rubri, in quam impositis cancris uiuentibus, eos haec tenus usit, dum facile ad leuorē redigi possent. Hic Aeschrion paratū sem per in ædibus hoc habebat medicamen, urens eos post ortum Canis, quando Sol in Leonem transisset, nō nisi Luna decima octaua. Porro bibendū hoc medicamen ijs qui à cane rabido fuissent morsi præbebat quotidie diebus quadraginta, mēsura co clearij magni aquæ inspersum. At si nō protinus ab initio, uerum aliquot post dies curā cepisset demorsi, tunc quotidie duo coclearia aquæ inspergebat. Ad ipsum ue ro uulnus emplasticum applicabat medicamentū, quod ex pice brutia & opopana ce acetoq; conficitur, habens picis libram unam, unū aceti acerrimi sextariū Italicū, opopanacis uero uncias tres. Hæc tametsi à præsenti in istituto essent aliena, scriben da tamen censui, quia magnopere medicamento huic ipse cōsiderem: nimis cum nullus unquam eorum qui illo fuerunt usi, sit mortuus. Cæterū seorsum librū conscribam aliquando de ijs quæ proprietate substantiæ totius quid agunt, è quorū nu mero sunt id genus omnia. Ignoscendum itaque tum hoc in loco scribendi impor tunitati, tum sicuti præterea id mihi hoc in opere contigit: nempe quia ex ijs summa proueniret utilitas, quam sanè posteris impertire uolebam, si forsan me prius quām quæ his deinceps sunt opera perficissim, mors occupasset, propositum impediens. Cæterū Pelops doctor meus & ipse omnium eiusmodi causas reddere uolens, non abs re inquit, cancer cum animal sit aquaticū, prodest à cane rabido morsi, quibus uidelicet metus est ne corripiantur affectu siccissimo, nempe rabie; quamobrem sa nè etiam aquam metuunt. Ac fluuiatiles, nō marinos cōuenire cancros dicitabat, scilicet quod animalia marina ob admistionem salis natura siccissimi haud æque ex actam tuerentur eam quæ est aduersus rabiem contrarietatem. Ac cum quidā subie cisset, cur non omnia quæ in potabili aqua degunt animalia, perinde ut cancri iuua reassolent? quia, inquit, similem cancris præparationem non admittunt. Nam horum uistorum cinerem, exicatorius cum sit, canum rabientiū uenenū absumere si mulq; digerere professus uidelicet est, ambitione magna iactans, omniū se talium nouisse causas. At ego nisi planè me scire quippiā persuasum habeam, alijs persua dere non tento. Itaq; nec Pelopis rationem ut ueram accepi, ut quæ crebras habeat contradictiones: uerum cancros opinor ex proprietate totius substantiæ prodesse. Quoniam autem nullum eorum qui fuerāt illis usi, mortuū sciueram, hæc aperiendare recensendaq; à me existimau. CAMPEGIVS.

Cancri petrofa amant, brachia bina denticulatis forcipibus sortiti, quibus oris ci bos quoscunque cōperint admouent. In pauore retrorsum mira celeritate decur runt. Veris initio senectutē, anguū more, exuunt, renouatione tergorū ac plenilu

SYMPH. CAMPEGII IN GALENI

C<sup>o</sup>nio ut ostrea implent̄. Brachia uero in piscibus quibuscū modo, citros, modo acceta  
bula ab accipiendo uocamus. Cancrī humorē quendā falsum habent: minor tamen  
testaceam habentibus tunicā est: cohibent uentre, quod inter coquendum depo-  
nunt humorē falsum. At fluuiales iuuant aduersum pulmonis plagas, offendunt  
uesicam. Tradūt quidam insignes medici, quod si fluuiales cancri in oleo coquant,  
id oleum instillatum dolentibus auribus ex caliditate, mirifice iuuare. Potus quoq;  
ex ipsis contritis, aduersum omne uenenum prodest, & mortuum virulentum. Per-  
hibent etiam tostos abscessus corporis omnes impositos mollire, & ē corpore spicu-  
la & aculeos omnes excutere.

De lacte caprino. HISTORIA VI

I B R O quinto de tuenda sanitate apud Galenum sic scriptum est: Noui-  
mus senem quendam agricolam, qui amplius q̄ centum annos ruri ui-  
tam egerat. Huic plurimū nutrimenti caprinū lac erat, quod aliās cū mi-  
ca panis, in eo macerata, statim sumpfit: aliās mel immiscuit, aliās coxit,  
etiam thymi cacumina unā cum pane iniōciens. Hunc quidā imitatus, uidelicet tam  
longae uitae causam ratus in lacte subesse, perpetuō lādebat, quocunq; id modo  
sumpsisset. Nam primū illi grauabatur os uentris, mox tendebantur in dextro pre-  
cordia. Alius quoq; similī modo cū lacte uti cōcepisset, de reliquis nihil est questus:  
quippe qui & probe id cōcoxit, nec acidum aut fumidum ructum ex eo sensit, nec  
flatum aut grauitatē in præcordijs: septimo tamen quām sumpserat die, iecur se sen-  
tire manifeste grauatus dixit: quippe uideri sibi quiddam in dextris præcordijs ceu la-  
pidem iacere, sic ut & deorsum traherentur quāe suprà essent, & tensio ad iugulum

**Exemplum secundum.** D usq; ptingeret. Cōstat itaq; huic obstructū iecur fuisse, illi flatu intumuisse. Quin-  
**Tertium.** etiam noui, cui ex diuturno lactis usu, calculus in renibus est natus: sicuti alii quen-  
**Quartum.** dam, qui omnes dentes amisit, læsitq;. Id uero alijs quoq; multis contigit ex diutino  
lactis usu. Alij rursus citra noxam lacte perpetuō sunt usi, imò etiam cum maximo  
fructu, ueluti agricola, quem supra centum annos uixisse diximus. Vbienim nec  
qualitas lactis utensis naturae quicquā est aduersa, & uiscerum transitus faciles pro-  
pter uenarum amplitudinem sunt: qui ita sunt affecti, hi commoda lactis fruuntur,  
omnis eius incommodi expertes. Porro commoda lactis, iam alijs ante me medicis  
dicta sunt, nempe uentris moderata deiection, succi bonitas & nutritio, pascuis quo-  
que ipsis animalium, quorum lacte utendum est, non parum ad hæc cōferentibus.  
Quanquam sunt, qui pascuorū rationem planē pro nihilo habeant, quasi nihil pa-  
rum ue ad lactis bonitatem conferant. Cæterū haud dubie uideamus animaliū quo-  
rum usū lacte sumus, si scammonia, aut marinārū lactucarū quapiam uescan-  
tur, in lacte quoq; laxandi uires inesse. Ex quo patet, quod ex uitioso pascuo, acre,  
acutum, & austерum reddetur, naturam uidelicet herbarum imitatum. Itaq; etiam  
qui ante nos medici fuerunt, ipso rei usu docti, quādā pascua utiq; quāe lacti essent  
inepta, ἀγάλακτα dixerūt (ita enim Græci appellant) de quibus ipsi quoq; alibi tra-  
ctauimus. Nunc haec tenus saltem de his intellexisse abunde est, animalium quo-  
rum ueluti optimi succi lacte sis usūrus, neq; acria, neq; acuta, neq; admodum austē-  
ra debere esse nutrimenta. Illud uero uel me tacente cōstare arbitror, animal ipsum  
& florente ætate esse, & corporis habitu planē inculpato debere. Satiusq; fuerit al-  
terum capram, alterum asinam esse, earumq; lacte uicibus uti: quippe asinæ lac, te-  
nue serofumq; est: capræ mediocris substantiæ est. Itaq; hoc nutrit et magis, ubi uide-  
licet nutritione est opus: illud omnino tutius est.